
2019
年度

後期募集ガイド
京カレッジ生

後期に出願いただけるのは本冊子に掲載している科目のみです。
出願方法や科目・講座の概要等の詳細は、「2019年度京(みやこ)
カレッジ生募集ガイド」（冊子）または大学コンソーシアム京都の
京カレッジホームページ（デジタル版）をご覧ください。

京カレッジ

■主催



１．後期出願について

後期（秋学期）に開講する科目のうち、定員に余裕がある科目を対象に、後期登録の
受付を行います。新たに学び始めようと決意された方、前期（春学期）出願ができなかっ
た方など多数の出願をお待ちしています。

本ガイドでは、後期登録を受け付ける科目を掲載しています。科目の開催日時や概要
については「2019年度京カレッジ生募集ガイド」でご確認ください。

1.募集ガイド冊子を請求する
京カレッジ担当 電話075-353-9140（受付9：00～17:00／日・月曜日除く）

2.募集ガイドデジタル版を閲覧する

２．出願方法について

1.出願票の記入
冊子「京カレッジ生募集ガイド」に同封の「京カレッジ出願票」に必要事項をご記入
の上、出願期間内にご提出ください。出願に必要な書類や出願方法等については
募集ガイドに掲載の「出願方法について」（P.4～）をご確認ください。

2.出願期間
【郵送】 2019年8月13日（火）～24日（土） 必着
【持参】 2019年8月24日（土） 受付10：00 ～ 16：00

《提出先・問い合わせ先》
〒600-8216 京都市下京区西洞院通塩小路下る キャンパスプラザ京都

大学コンソーシアム京都 京カレッジ担当

後期出願について

京カレッジ
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ガイド
ページ

科目
コード

科目名 開講大学 変更箇所 変更内容

【変更前】濱田泰以、桑原教彰、来田宣幸

【変更後】桑原教彰、来田宣幸

【変更前】山本 真紗子

【変更後】松原 史

【変更前】
2019年9月26日（木）～2020年1月20日（月）
＜毎週金曜日＞
2時限:10:40～12:10
3時限:13:00～14:30
【変更後】
2019年9月26日（木）～2020年1月20日（月）
＜毎週金曜日＞
1時限:9:00～10:30
2時限:10:40～12:10
【変更前】
2019年09月24日(火)～2020年01月21日(火)
2講時 10時40分～12時10分(毎週火曜日)
年内は12月19日まで
新年は01月09日から
【変更後】
2019年09月24日(火)～2020年01月21日(火)
1講時 9時00分～10時30分(毎週火曜日)
年内は12月19日まで
新年は01月09日から

【変更前】京田辺校地

【変更後】今出川校地

【変更前】
2019年9月26日（木）～2020年1月20日（月）
＜毎週月曜日＞
4時限:14:40～16:10

【変更後】
2019年9月26日（木）～2020年1月20日（月）
＜毎週月曜日＞
2時限:10:40～12:10

【変更前】
2019年09月24日(火)～2020年01月14日(火)
3講時 13時15分～14時45分(毎週火曜日)
※10月22日（火）は祝日ですが、全学授業実施日のた
め開講します。
【変更後】
2019年09月24日(火)～2020年01月14日(火)
1講時 9時00分～10時30分(毎週火曜日)
※10月22日（火）は祝日ですが、全学授業実施日のた
め開講します。 

P197

P50 A013 伝統産業概論Ⅱ
京都工芸
繊維大学

P76 B139 西洋法史 立命館大学

デザイン論
京都市立
芸術大学

開講期間H187 地方財政論 龍谷大学

H171 消費者問題

開講期間

以下の通りシラバスの修正がありますので、出願の際はご注意ください。

シラバスの修正について

A110
京都学特殊講義Ⅴ

「京都の美術」
立命館大学 担当教員P56

担当教員

開講期間

P191 H180 地方自治法 立命館大学 開講期間

同志社大学P190

P94 C139

会場
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テーマ
科目
コード

科目名 開講大学
後期募集

人数
募集ガイド
掲載ページ

A013 伝統産業概論Ⅱ 京都工芸繊維大学 28 50

A107 伝統産業に学ぶ 華頂短期大学 3 55

A109 京都の伝統産業 平安女学院大学 9 55

A110 京都学特殊講義Ⅴ「京都の美術」 立命館大学 募集なし 56

B119 王朝文化論 京都先端科学大学 7 66

B121 妖怪文化論Ｂ 京都先端科学大学 10 67

B122 西洋音楽史Ⅱ 京都市立芸術大学 募集なし 69

B123 西洋美術史２ 京都市立芸術大学 募集なし 69

B124 東洋美術史概説2（中国絵画通史２） 京都市立芸術大学 募集なし 70

B125 陶磁器工芸史２ 京都市立芸術大学 募集なし 70

B126 日本音楽史Ⅱ 京都市立芸術大学 募集なし 71

B127 日本美術史（彫刻）２ 京都市立芸術大学 募集なし 71

B129 建築遺産研究Ⅱ 京都橘大学 10 72

B130 考古学概説Ⅱ 京都橘大学 10 72

B131 考古学研究Ⅰ 京都橘大学 10 73

B133 日本年中行事論:日本の年中行事について考える 京都ノートルダム女子大学 5 74

B136 複合領域科目２-92（北朝鮮の歴史と文化） 同志社大学 20 74

B137 観光人類学 平安女学院大学 10 75

B138 旅行の歴史 平安女学院大学 9 76

B139 西洋法史 立命館大学 10 76

B140 特殊講義（専門Ⅰ）「映像文化のアーカイブ」 立命館大学 20 78

B141 経済学史 龍谷大学 募集なし 79

C003 マンダラと梵字2B 種智院大学 5 81

C005 特殊講義（専門Ⅸ）「ジャパン・コンテンツの悠久と先端」 立命館大学 5 82

C127 音楽学特講b 京都市立芸術大学 募集なし 91

C136 合唱Ⅰ 京都教育大学 7 92

C137 造形教育概論 京都教育大学 4 93

C139 デザイン論 京都市立芸術大学 募集なし 94

2019年度　京カレッジ　後期募集科目一覧＜テーマ別＞

Ａ．
京（みやこ）を学ぶ

Ｂ．
歴史を学ぶ

Ｃ．
文化・芸術を学ぶ
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テーマ
科目
コード

科目名 開講大学
後期募集

人数
募集ガイド
掲載ページ

2019年度　京カレッジ　後期募集科目一覧＜テーマ別＞

C140
音楽学特講ｆ　マタイ受難曲テキストに見るプロテスタント
思想

京都市立芸術大学 募集なし 94

C141 音楽学特講i 京都市立芸術大学 募集なし 95

C142 民族音楽学Ⅱｂ 京都市立芸術大学 募集なし 95

C147 アーツマネジメント論 京都橘大学 5 96

C149 映画論:女性映画 京都ノートルダム女子大学 10 97

C151 アートマネジメント論 京都文教大学 10 98

C156 アメリカ文学史 同志社女子大学 募集なし 98

C157 映像表現論 同志社女子大学 募集なし 99

C161 観光文化論 平安女学院大学 10 100

D124 TOEICⅡ 京都光華女子大学 10 104

D127 アラビア語 京都ノートルダム女子大学 3 105

D128 外国語教育論Ⅱ 同志社女子大学 募集なし 106

D130 教義学講読D2 龍谷大学 15 107

D131 仏教聖典学概論B 龍谷大学 30 107

E005 親鸞に学ぶ 大谷大学 募集なし 111

E006
密教瞑想入門―真言宗の実践行法と密教瞑想の意義、
そして、阿字観の方法論と実習―

種智院大学 10 112

E007 坐禅入門Ⅱ 花園大学 20 112

E008 キャリア開発２ 佛教大学 10 113

E009 法然の生涯と思想 佛教大学 5 114

E127 浄土教史概説 大谷大学 募集なし 119

E128 人間学Ⅱ－16 大谷大学 募集なし 120

E132 児童・生徒のための日本語教育論Ｂ 京都教育大学 4 121

E134 特別支援教育基礎理論 京都教育大学 5 121

E135 日本語教育方法論 京都教育大学 5 122

E140 アジア教育文化論（2） 同志社大学 若干名 123

E149
性と人権:自分も相手も大切に。性について人権という観
点から考える。

龍谷大学 人数無制限 123

E150 人間関係の心理臨床 京都美術工芸大学 募集なし 124

E504 保育内容指導法 京都西山短期大学 80 127

Ｄ．
ことば・言語を学ぶ

Ｅ．
教育・人生観を学ぶ

Ｃ．
文化・芸術を学ぶ
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テーマ
科目
コード

科目名 開講大学
後期募集

人数
募集ガイド
掲載ページ

2019年度　京カレッジ　後期募集科目一覧＜テーマ別＞

F001 病気と薬 京都薬科大学 10 131

F118 武道指導論 京都教育大学 5 135

F119 医療経営入門 京都橘大学 10 136

F120 薬の発明・発見史Ⅱ 同志社女子大学 募集なし 136

F121 比較家族論 京都華頂大学 5 137

G136 学校園における農園芸実習Ⅱ 京都教育大学 募集なし 147

G138 人間情報処理入門 京都産業大学 若干名 148

G139 森林の科学 京都府立大学 1 149

G140 びわ湖・滋賀学 龍谷大学 人数無制限 149

G142 環境と人間Ａ 龍谷大学 20 150

G143 環境経済学 龍谷大学 10 151

G145
環境社会学:公害・開発から環境問題へ、そして「環境の
商品化」へ

龍谷大学 人数無制限 151

G146 植物生理・生化学Ⅰ 龍谷大学 20 152

G147 食と嗜好の科学 龍谷大学 20 153

G148 日本・京滋の食料と農業 龍谷大学 20 153

H149 白書で学ぶ現代日本 京都先端科学大学 7 177

H150 ソーシャルビジネス 京都光華女子大学 10 178

H151 情報技術の理解 京都光華女子大学 9 179

H153 環境ガバナンス論 京都産業大学 5 181

H154 被害者政策 京都産業大学 若干名 181

H157 いのちのリレー講座Ⅱ 京都ノートルダム女子大学 20 182

H158 特別支援教育基礎理論 京都ノートルダム女子大学 募集なし 183

H159 服飾心理学 京都ノートルダム女子大学 募集なし 183

H160 インターネットと人権 京都府立大学 5 184

H161 アパレル流行論 京都文教大学 10 185

H162 観光ビジネス論 京都文教大学 7 185

H163 観光政策論 京都文教大学 8 186

H164 現代観光論（コンテンツツーリズム概論） 京都文教大学 10 187

Ｈ．
現代社会を学ぶ

Ｆ．
生活・健康・スポーツ
を学ぶ

Ｇ．
自然・環境を学ぶ
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テーマ
科目
コード

科目名 開講大学
後期募集

人数
募集ガイド
掲載ページ

2019年度　京カレッジ　後期募集科目一覧＜テーマ別＞

H165 公共経済学 京都文教大学 9 187

H167 企業分析２ 同志社大学 30 188

H170 資本市場の役割と証券投資 同志社大学 20 190

H171 消費者問題 同志社大学 7 190

H180 地方自治法 立命館大学 10 191

H182 コミュニティ論 龍谷大学 人数無制限 192

H183 まちづくり論 龍谷大学 人数無制限 193

H184 メディアと倫理:ジャーナリズムの道徳的ジレンマ 龍谷大学 人数無制限 194

H185 刑事政策 龍谷大学 10 195

H186 社会企業論:社会的企業によるコミュニティ・エンパワメント 龍谷大学 人数無制限 196

H187 地方財政論 龍谷大学 10 197

H188 地方自治論 龍谷大学 募集なし 198

H189 地方自治論 龍谷大学 10 199

H197 地域研究概論 京都文教大学 10 201

I112 国際ビジネス 同志社大学 5 207

I114 アメリカ地域研究Ｂ 同志社女子大学 募集なし 208

I116 民族文化誌 立命館大学 募集なし 208

I119 国際協力論 龍谷大学 募集なし 210

J013
京都橘大学看護学部看護国際フォーラム「ケアリングとテク
ノロジー　～看護の未来を考える～」

京都橘大学 募集なし 221

J024
京都橘大学総合研究センター　レジリエンス・シンポジウム
「京都が京都であり続ける社会の創造にむけて」

京都橘大学 募集なし 226

J025 HSK対策講座(5級) 立命館大学 5 226

J026 速成ビジネス中国語 立命館大学 5 227

K005 古都探訪「みやこ」をとりまく文化・文学・歴史 京都精華大学 募集なし 233

K006
うま味の文化と科学～京都の種麹屋に、和風調味料の原
点をみる～

放送大学
（京都学習センター）

募集なし 234

Ｋ．
京都力養成コース

Ｈ．
現代社会を学ぶ

Ｉ．
国際関係を学ぶ

Ｊ．
市民教養講座
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開講大学
科目
コード

科目名
後期募集

人数
募集ガイド
掲載ページ

E005 親鸞に学ぶ 募集なし 111

E127 浄土教史概説 募集なし 119

E128 人間学Ⅱ－16 募集なし 120

華頂短期大学 A107 伝統産業に学ぶ 3 55

京都華頂大学 F121 比較家族論 5 137

C136 合唱Ⅰ 7 92

C137 造形教育概論 4 93

E132 児童・生徒のための日本語教育論Ｂ 4 121

E134 特別支援教育基礎理論 5 121

E135 日本語教育方法論 5 122

F118 武道指導論 5 135

G136 学校園における農園芸実習Ⅱ 募集なし 147

D124 TOEICⅡ 10 104

H150 ソーシャルビジネス 10 178

H151 情報技術の理解 9 179

京都工芸繊維大学 A013 伝統産業概論Ⅱ 28 50

G138 人間情報処理入門 若干名 148

H153 環境ガバナンス論 5 181

H154 被害者政策 若干名 181

B122 西洋音楽史Ⅱ 募集なし 69

B123 西洋美術史２ 募集なし 69

B124 東洋美術史概説2（中国絵画通史２） 募集なし 70

B125 陶磁器工芸史２ 募集なし 70

B126 日本音楽史Ⅱ 募集なし 71

B127 日本美術史（彫刻）２ 募集なし 71

C127 音楽学特講b 募集なし 91

C139 デザイン論 募集なし 94

C140 音楽学特講ｆ　マタイ受難曲テキストに見るプロテスタント思想 募集なし 94

2019年度　京カレッジ　後期募集科目一覧＜大学別＞

大谷大学

京都教育大学

京都光華女子大学

京都産業大学

京都市立芸術大学
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開講大学
科目
コード

科目名
後期募集

人数
募集ガイド
掲載ページ

2019年度　京カレッジ　後期募集科目一覧＜大学別＞

C141 音楽学特講i 募集なし 95

C142 民族音楽学Ⅱｂ 募集なし 95

京都精華大学 K005 古都探訪「みやこ」をとりまく文化・文学・歴史 募集なし 233

京都西山短期大学 E504 保育内容指導法 80 127

B119 王朝文化論 7 66

B121 妖怪文化論Ｂ 10 67

H149 白書で学ぶ現代日本 7 177

B129 建築遺産研究Ⅱ 10 72

B130 考古学概説Ⅱ 10 72

B131 考古学研究Ⅰ 10 73

C147 アーツマネジメント論 5 96

F119 医療経営入門 10 136

J013
京都橘大学看護学部看護国際フォーラム「ケアリングとテクノロジー　～看
護の未来を考える～」

募集なし 221

J024
京都橘大学総合研究センター　レジリエンス・シンポジウム「京都が京都で
あり続ける社会の創造にむけて」

募集なし 226

B133 日本年中行事論:日本の年中行事について考える 5 74

C149 映画論:女性映画 10 97

D127 アラビア語 3 105

H157 いのちのリレー講座Ⅱ 20 182

H158 特別支援教育基礎理論 募集なし 183

H159 服飾心理学 募集なし 183

京都美術工芸大学 E150 人間関係の心理臨床 募集なし 124

G139 森林の科学 1 149

H160 インターネットと人権 5 184

C151 アートマネジメント論 10 98

H161 アパレル流行論 10 185

H162 観光ビジネス論 7 185

H163 観光政策論 8 186

H164 現代観光論（コンテンツツーリズム概論） 10 187

京都先端科学大学

京都市立芸術大学

京都橘大学

京都ノートルダム女子大学

京都府立大学

京都文教大学
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開講大学
科目
コード

科目名
後期募集

人数
募集ガイド
掲載ページ

2019年度　京カレッジ　後期募集科目一覧＜大学別＞

H165 公共経済学 9 187

H197 地域研究概論 10 201

京都薬科大学 F001 病気と薬 10 131

C003 マンダラと梵字2B 5 81

E006
密教瞑想入門―真言宗の実践行法と密教瞑想の意義、そして、阿字
観の方法論と実習―

10 112

C156 アメリカ文学史 募集なし 98

C157 映像表現論 募集なし 99

D128 外国語教育論Ⅱ 募集なし 106

F120 薬の発明・発見史Ⅱ 募集なし 136

I114 アメリカ地域研究Ｂ 募集なし 208

B136 複合領域科目２-92（北朝鮮の歴史と文化） 20 74

E140 アジア教育文化論（2） 若干名 123

H167 企業分析２ 30 188

H170 資本市場の役割と証券投資 20 190

H171 消費者問題 7 190

I112 国際ビジネス 5 207

花園大学 E007 坐禅入門Ⅱ 20 112

E008 キャリア開発２ 10 113

E009 法然の生涯と思想 5 114

A109 京都の伝統産業 9 55

B137 観光人類学 10 75

B138 旅行の歴史 9 76

C161 観光文化論 10 100

放送大学
（京都学習センター）

K006 うま味の文化と科学～京都の種麹屋に、和風調味料の原点をみる～ 募集なし 234

A110 京都学特殊講義Ⅴ「京都の美術」 募集なし 56

B139 西洋法史 10 76

B140 特殊講義（専門Ⅰ）「映像文化のアーカイブ」 20 78

C005 特殊講義（専門Ⅸ）「ジャパン・コンテンツの悠久と先端」 5 82

同志社女子大学

同志社大学

佛教大学

平安女学院大学

立命館大学

種智院大学

京都文教大学
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開講大学
科目
コード

科目名
後期募集

人数
募集ガイド
掲載ページ

2019年度　京カレッジ　後期募集科目一覧＜大学別＞

H180 地方自治法 10 191

I116 民族文化誌 募集なし 208

J025 HSK対策講座(5級) 5 226

J026 速成ビジネス中国語 5 227

B141 経済学史 募集なし 79

D130 教義学講読D2 15 107

D131 仏教聖典学概論B 30 107

E149 性と人権:自分も相手も大切に。性について人権という観点から考える。 人数無制限 123

G140 びわ湖・滋賀学 人数無制限 149

G142 環境と人間Ａ 20 150

G143 環境経済学 10 151

G145 環境社会学:公害・開発から環境問題へ、そして「環境の商品化」へ 人数無制限 151

G146 植物生理・生化学Ⅰ 20 152

G147 食と嗜好の科学 20 153

G148 日本・京滋の食料と農業 20 153

H182 コミュニティ論 人数無制限 192

H183 まちづくり論 人数無制限 193

H184 メディアと倫理:ジャーナリズムの道徳的ジレンマ 人数無制限 194

H185 刑事政策 10 195

H186 社会企業論:社会的企業によるコミュニティ・エンパワメント 人数無制限 196

H187 地方財政論 10 197

H188 地方自治論 募集なし 198

H189 地方自治論 10 199

I119 国際協力論 募集なし 210

龍谷大学

立命館大学
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